
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 

Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 

Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 

Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

__________________________________________________________________________ 

 

1 

 

➢ All’Albo 

➢ All’Amministrazione Trasparente 

➢ Al sito web 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto relativo a “Laboratori Green, 

sostenibili ed innovativi per le scuole del II ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate” ai fini della sistemazione di terreni e ristrutturazione di impianti arborei presenti in Azienda 

Agraria dell’Istituto (lotto 4) tramite Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108/2021 e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, per un importo contrattuale pari 

a € 14.344,11 (IVA esclusa)  

CIG: 9967510974 - CUP: F34D23001110006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»; 

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0009510 - VI.2 - del: 04/10/2023 - 15:57:57

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 

Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 

Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 

Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

__________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di 

cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale»; 

 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea»;  

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. N. 78988 del 29.05.2023 Azione 13.1.4 – “Laboratori Green, sostenibili 

ed innovativi per le scuole del II ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”; 

 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0009510 - VI.2 - del: 04/10/2023 - 15:57:57

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 

Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 

Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 

Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

__________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

servizi e forniture; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 5 del 30.01.2023; 

 

CONSIDERATO il Decreto prot. n.  7121 del 03.07.2023, con il quale il Dirigente Scolastico ha 

assunto nel programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 

Scolastica la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI-86459 del 16.06.2023; 

 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

 

VISTO che l’insieme dei lavori e servizi in parola è stata inserita nel programma biennale degli acquisti 

di servizi e forniture di cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice 

Univoco di Intervento (CUI) n. F80003730704202300003 ; 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

DATO ATTO dell’Azione 13.1.4 – “Laboratori Green, sostenibili ed innovativi per le scuole del II 

ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle 

regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate” della necessità di procedere alla 

sistemazione di terreni con ristrutturazione di impianti arborei presenti in Azienda Agraria dell’Istituto; 

 

 

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0009510 - VI.2 - del: 04/10/2023 - 15:57:57

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 

Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 

Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 

Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

__________________________________________________________________________ 

 

4 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 3 mesi; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per i lavori e servizi in parola è stata stimata in € 14.344,11, 

IVA esclusa (€ 17.499,81 ,IVA inclusa); 

 

DATO ATTO che i lavori e servizi in oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 

contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 

ACCERTATA l’assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e caratteristiche dei 

prodotti oggetto del progetto; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine conoscitiva è stato individuato l’operatore economico 

VIVAIO MIGNOGNA SOCIETA’ AGRICOLA SNC di Mignogna Giuseppe Pasquale e Michele con 

sede in Ripalimosani 86025 (CB), c.da Covatta n. 31, (P.I./C.F. 01873100703), in quanto ritenuto 

affidabile e in grado di soddisfare i requisiti del progetto; 

 

VALUTATI positivamente i requisiti di idoneità professionale, la capacità economica e finanziaria e 

le capacità tecniche e professionali dell’operatore economico VIVAIO MIGNOGNA SOCIETA’ 

AGRICOLA SNC di Mignogna Giuseppe Pasquale e Michele; 

 

PRESO ATTO  che l’Istituto con Determina prot. n. 7538 del 25.07.2023 ha dato avvio alla Trattativa 

diretta sul MePA con il predetto operatore economico trattativa n. 3679833; 

 

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta a questo Istituto tramite la piattaforma MePA, pari ad un 

complessivo importo di € 14.344,11 I.V.A. esclusa (€ 17.499,81 inclusa IVA), nella quale sono stati 

indicati gli elementi economici per i quali si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 

requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 

36/2023; 

 

TENUTO CONTO che l’operatore economico attesta «con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti» ai sensi dell’art. 52 del 

D. Lgs. 36/2023; 

 

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0009510 - VI.2 - del: 04/10/2023 - 15:57:57

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 

Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 

Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 

Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

__________________________________________________________________________ 

 

5 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva in considerazione di quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, 

ai sensi del quale «In casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 

garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari 

importo a valere su un accordo quadro […]», trattandosi di offerta più vantaggiosa per l’Istituto per le 

peculiari caratteristiche della fornitura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto; 

 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti 

dall’art. 47, comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 

32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli 

atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 14.344,11, I.V.A. esclusa 

(pari a € 17.499,81 I.V.A. inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 

51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108/2021 e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del decreto legislativo  

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0009510 - VI.2 - del: 04/10/2023 - 15:57:57

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 

Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 

Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 

Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 

Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

__________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

36/2023, l’affidamento diretto di lavori e servizi per la  sistemazione di terreni con 

ristrutturazione di impianti arborei presenti in Azienda Agraria dell’Istituto (meleto, vigneto) 

(lotto 4) come descritto dal capitolato tecnico allegato mediante Trattativa Diretta (TD) sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico 

VIVAIO MIGNOGNA SOCIETA’ AGRICOLA SNC di Mignogna Giuseppe Pasquale e 

Michele con sede in Ripalimosani 86025 (CB) C.da Covatta n. 31, C.F./P.IVA 01873100703, 

per una durata pari a 3 mesi per un importo complessivo pari a € 14.344,11 (euro 

quattordicimilatrecentoquarantaquattro/11) al netto di IVA e di altre imposte e contributi di 

legge; 

2. di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, 

lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

3. di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 

n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

4. di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare 

il Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

5. di autorizzare la spesa complessiva € 17.499,81 I.V.A. inclusa, da imputare sul capitolo A.3.27 

dell’esercizio finanziario 2023; 

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online, sul sito internet dell’Istituzione 

scolastica e nella sezione bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura della piattaforma Amministrazione 

Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è il 

Dirigente Scolastico reggente Prof.ssa Rossella Gianfagna. 

Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 33/2013 per 

quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Prof.ssa Rossella GIANFAGNA 

  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0009510 - VI.2 - del: 04/10/2023 - 15:57:57

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it

		2023-10-04T15:48:38+0200
	GNFRSL66B45B519Z




